
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  

T E R R I T O R I  D E L  M I N C I O  
Sede legale in Mantova - Via Principe Amedeo n. 29 - Telefono 0376/321312  

-------------------- 

ESTRATTO VERBALE DELLA DELIBERAZIONE N. 31 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 11 SETTEMBRE 2024 

-------------------- 

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE III° PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE 
DEL BILANCIO PREVENTIVO 2024  

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di settembre alle ore 18,00 presso la sede del 
Consorzio di Bonifica Territori del Mincio, in Mantova, Via Principe Amedeo n. 29, nei modi e nei 
termini prescritti dall’art. 11 dello Statuto Consortile, si riunisce il Consiglio di Amministrazione 
convocato in adunanza ordinaria con l’invio dell’avviso in data 06/09/2024. 

Sono intervenuti i Signori: 

Speziali Filiberto Presidente Presente 

Perini Fabio Vicepresidente Presente 

Alberti Roberto Consigliere eletto Presente 

Artoni Massimo Consigliere eletto Presente 

Avanzi Paolo Consigliere eletto Presente 

Botti Francesco Consigliere nominato Assente 

Carra Guido Consigliere eletto Presente 

Cavicchini Emanuele Consigliere eletto Assente 

Lorenzi Massimo Consigliere eletto Presente 

Pagani Remo Consigliere nominato Presente 

Pinzetta Massimo Consigliere eletto Presente 

Ronca Paolo Consigliere eletto Presente 

Scapinello Antonio Consigliere eletto Presente 

Scipioni Roberto Consigliere eletto Presente 

Squassabia Gabriele Consigliere nominato Assente 

Assistono alla seduta il Direttore Generale, ing. Massimo Galli, il Direttore Tecnico, ing. Oliviero 
Zucchini, il Direttore Amministrativo, dott. Andrea Brusini, quest’ultimo anche in qualità di 
Segretario Verbalizzante e il Revisore Legale, dott.ssa Alessia Cattafesta. 

Sovrintende la seduta il Presidente che, riscontrato il numero legale dei presenti, nei termini dell’art. 
23 dello Statuto dichiara aperta la seduta.  

Quindi pone in discussione il seguente oggetto: 



ESAME E APPROVAZIONE III° PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE DEL BILANCIO 
PREVENTIVO 2024 

Il Consiglio di Amministrazione, 

PREMESSO che con delibera di C.d.A. n. 76 del 13 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio 
preventivo relativo all’anno 2024; 

CONSIDERATO che con delibera di C.d.A. n. 16 del 17 aprile 2024 è stato approvato il I° 
provvedimento di variazione al bilancio preventivo relativo all’anno 2024 e con delibera CdA n. 22 
del 26 giugno 2024 è stato approvato il II° provvedimento di variazione al bilancio preventivo 
relativo all’anno 2024; 

VISTO il prospetto contenente le ulteriori variazioni al bilancio preventivo 2024, predisposte 
dall’Ufficio Amministrativo consortile per la necessità di assestare taluni capitoli delle Entrate e 
delle Uscite, come di seguito riportate: 

cap. descrizione 
Sottogestione Sottogestione Sottogestione 

Comune ex Fossa ex Sud Ovest 

Maggiori Entrate 

50 Interessi attivi 78.000,00   

235 Conferimento straordinario interno  31.670,00 31.670,00 

260 Quote pluriennali per acquisto attività patrimoniali  14.400,00  

500 Gestione lavori in concessione 574.500,00   

Minori Entrate 

  NESSUNA    

saldo variazioni alle Entrate 652.500,00 46.070,00 31.670,00 

Maggiori Uscite 

10 Imposte e tasse 6.000,00   

290 Oneri accessori (trasferte, rimb. km) – ufficio  2.000,00   

291 Oneri accessori (trasferte, rimb. km) – operai fissi  2.000,00 4.000,00  

320 Spese per sicurezza e tutela dei luoghi di lavoro 4.660,00   

330 Bonifica idraulica: manutenzione delle opere    19.002,00 

360 Rete irrigua: manutenzione delle opere    8.550,90 

390 Rete pluvirrigua: manutenzione delle opere    4.117,10 

415  Rete promiscua: manutenzione delle opere   27.670,00  

450 Acquisto mezzi di locomozione e trasporto  14.400,00  



475 Conferimento straordinario interno 63.340,00   

800 Gestione lavori in concessione 574.500,00   

Minori Uscite 

  NESSUNA    

  saldo variazioni alle Uscite 652.500,00 46.070,00 31.670,00 

differenza entrate/uscite 0,00 0,00 0,00 

SENTITO il Direttore Amministrativo commentare i valori contenuti nel prospetto presentato; 

VISTO 

- il parere favorevole del Comitato Esecutivo datato 05/09/2024; 

- il parere favorevole del Revisore Legale datato 11/09/2024; 

con il voto favorevole di tutti i consiglieri presenti, 

DELIBERA 

1) le premesse fanno parte integrante del presente deliberato; 

2) di approvare il III° provvedimento di variazione al bilancio preventivo 2024 così come 
riportate in premessa. 

 
                   

F.to IL PRESIDENTE                                       F.to IL SEGRETARIO 
        Filiberto Speziali           Andrea Brusini 
 
 
 
  



Pareri ed attestazioni sulla proposta di delibera n. 31 del 11/09/2024     
 

 
Oggetto delibera: VARIAZIONI AL BILANCIO PREVENTIVO 2024 – ESAME E 

APPROVAZIONE III° PROVVEDIMENTO 
 
 
Area Proponente: Area Amministrativa                                         

 
 
Regolarità tecnica: parere favorevole 
 
F.to Il Direttore Amministrativo  
Dott. Andrea Brusini   

 
Regolarità contabile: parere favorevole 
 
F.to Il Direttore Amministrativo  
Dott. Andrea Brusini   
 
Attestazione di regolarità amministrativa (art. 82, c.2, L.R. n. 31/2008)  

F.to Il Direttore Generale 
Ing. Massimo Galli 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Referto di pubblicazione: copia dell’estratto del presente verbale viene pubblicato all’albo on line 
del sito istituzionale del Consorzio http://territoridelmincio.it/ per 8 giorni consecutivi con 
decorrenza dal giorno 13/09/2024. 
 
 

    F.to IL SEGRETARIO 
Andrea Brusini 

 


